
  

 

9303/24    AD/neg-ss  

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 7 mai 2024 
(OR. en) 
 
 
9303/24 
 
 
 
 
ECOFIN 509 
UEM 128 
FIN 393 
CADREFIN 83 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0099(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare din 13 iulie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al Spaniei 

  



 

 

9303/24    AD/neg-ss 1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 13 iulie 2021 de aprobare  

a evaluării planului de redresare și reziliență al Spaniei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 21 

alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Spania, la 30 aprilie 2021, a planului său național de redresare 

și reziliență, Comisia a propus Consiliului ca planul să primească o evaluare pozitivă. 

La 13 iulie 2021, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă printr-o decizie de punere în 

aplicare (denumită în continuare „Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021”)2. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 20214 a fost 

modificată la 17 octombrie 20233. 

(2) La 19 martie 2024, Spania a adresat Comisiei o cerere motivată de a prezenta o propunere 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 în 

conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/241, pe motiv că 

planul de redresare și reziliență nu mai poate fi realizat parțial din cauza unor circumstanțe 

obiective. Pe această bază, Spania a prezentat un plan de redresare și reziliență modificat. 

Modificări în temeiul articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241 

(3) Modificările care au fost aduse planului de redresare și reziliență prezentat de Spania din 

cauza unor circumstanțe obiective privesc 16 măsuri. 

                                                 

2 A se vedea documentele ST 10150/21 și ST 10150/21 ADD 1 REV 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 
3 A se vedea documentele ST 13695/23 REV 1 și ST 13695/23 ADD 1 REV 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Spania a explicat că, în cazul a șapte măsuri, nu este posibil să se demonstreze atingerea 

a 15 jaloane și ținte, deoarece procedurile interne spaniole nu oferă dovezi primare 

neechivoce care să permită verificarea explicită a îndeplinirii satisfăcătoare a jaloanelor și 

a țintelor respective. Tipurile de indicatori utilizați pentru evaluarea îndeplinirii 

satisfăcătoare a jaloanelor și a țintelor ar trebui să fie modificate pentru a permite o astfel 

de verificare, fără a se modifica obiectivele sau natura măsurilor relevante. Ar trebui să fie 

stabilite cantitățile specifice aplicabile acestor noi indicatori astfel încât să se mențină 

nivelul de ambiție al măsurilor respective. Sunt vizate ținta cu numărul secvențial 8 din 

cadrul măsurii I1 (Investiție: Zone cu emisii scăzute și transformarea transportului urban și 

metropolitan) și ținta cu numărul secvențial 17 din cadrul măsurii I3 (Investiție: Măsuri de 

îmbunătățire a calității și a fiabilității serviciilor de transport feroviar) din cadrul 

componentei 1 (Planul de mobilitate durabilă, sigură și conectată în mediul urban și 

metropolitan). Sunt, de asemenea, vizate jalonul cu numărul secvențial 85 din cadrul 

măsurii I1 (Investiție: Rețeaua națională de transport – coridoarele europene), jaloanele cu 

numerele secvențiale 88 și 94 și țintele cu numerele secvențiale 89 și 92 din cadrul 

măsurii I2 (Investiție: Programul Rețelei transeuropene de transport, alte lucrări) și 

descrierea investiției respective, jaloanele cu numerele secvențiale 95 și 96 și țintele cu 

numerele secvențiale 97 și 98 din cadrul măsurii I3 (Investiție: Intermodalitate și logistică) 

și jaloanele cu numerele secvențiale 99 și 100 din cadrul măsurii I4 (Investiție: Programul 

de sprijin pentru transportul durabil și digital) și descrierea investiției respective, din cadrul 

componentei 6 [Mobilitate durabilă (pe distanțe lungi)]. Sunt vizate și jaloanele cu 

numerele secvențiale 300 și 302 din cadrul măsurii I3 (Investiție: Inovare și 

internaționalizarea formării profesionale) din cadrul componentei 20 (Planul strategic 

pentru stimularea formării profesionale) și descrierea investiției respective. Pentru 

considerentele menționate, Spania a solicitat modificarea jaloanelor și a țintelor menționate 

anterior. Anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să 

fie modificată în consecință. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(5) Spania a explicat că, în cazul a nouă măsuri, există soluții alternative mai bune pentru 

punerea lor în aplicare astfel încât să se atingă nivelul de ambiție inițial al măsurii. Sunt 

vizate jalonul cu numărul secvențial 107 din cadrul măsurii R1 (Reformă: Cadrul de 

reglementare pentru promovarea producției de energie din surse regenerabile) din cadrul 

componentei 7 (Implementarea și integrarea surselor regenerabile de energie) jalonul cu 

numărul secvențial 164 din cadrul măsurii I2 (Investiție: Proiecte specifice de digitalizare a 

administrației centrale) din cadrul componentei 11 (Modernizarea administrațiilor publice). 

Sunt vizate, de asemenea, jalonul cu numărul secvențial 188 din cadrul măsurii I3 

(Investiție: Planul de sprijinire a punerii în aplicare a legislației privind deșeurile și 

promovarea economiei circulare) și descrierea investiției respective din cadrul 

componentei 12 (Politica industrială). Sunt vizate și jaloanele cu numerele 

secvențiale 448.a și 448.c din cadrul măsurii I6 [Investiție: Schema de subvenții pentru 

sprijinirea proiectelor strategice din lanțul valoric al automobilelor electrice (granturi)] și 

descrierea investiției respective, precum și jalonul cu numărul secvențial L22 și ținta cu 

numărul secvențial L24 în cadrul măsurii I7 [Investiție: Schema de sprijin pentru proiectele 

strategice din lanțul valoric al automobilelor electrice și al produselor agroalimentare 

(împrumuturi)] și descrierea investiției respective din cadrul componentei 12 (Politica 

industrială). Sunt vizate și jaloanele cu numerele secvențiale 202, 203, 206, 207 și 209 din 

cadrul măsurii I3 (Investiție: Digitalizare și inovare) și descrierea investiției respective din 

cadrul componentei 13 (Sprijin pentru IMM-uri). Sunt vizate, de asemenea, jalonul cu 

numărul secvențial 276 din cadrul măsurii R4 (Reformă: Consolidarea competențelor 

profesionale și reducerea locurilor de muncă temporare) din cadrul componentei 18 

(Renovarea și extinderea capacităților sistemului național de sănătate) și descrierea 

reformei respective. Sunt vizate și jaloanele cu numerele secvențiale 494, 496 și 497 din 

cadrul măsurii I6 [Investiție: Schema de subvenții pentru proiectele de decarbonizare 

(granturi)] și descrierea investiției respective, precum și jalonul L86 și ținta L88 din cadrul 

măsurii I8 [Investiție: Schema de sprijin pentru proiectele de decarbonizare (împrumuturi)] 

și descrierea investiției respective din cadrul componentei 31 (capitolul privind 

REPowerEU). Pentru considerentele menționate, Spania a solicitat modificarea descrierii 

măsurilor, a jaloanelor și a țintelor menționate anterior. Anexa la Decizia de punere în 

aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(6) Spania a explicat că o măsură nu mai este realizabilă din cauza cererii insuficiente, pe 

fondul evoluțiilor recente de pe piața energiei electrice. Este vizat jalonul cu numărul 

secvențial 106 din cadrul măsurii R1 (Reformă: Cadrul de reglementare pentru promovarea 

producției de energie din surse regenerabile) din cadrul componentei 7 (Implementarea și 

integrarea surselor regenerabile de energie). Anexa la Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

(7) Comisia consideră că motivele prezentate de Spania justifică efectuarea modificărilor în 

temeiul articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241. Anexa la Decizia de 

punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 

Corectarea erorilor materiale 

(8) În textul anexei la Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 au fost 

identificate patru erori materiale care afectează două jaloane, trei ținte și patru măsuri din 

cadrul a patru componente. Anexa respectivă ar trebui să fie modificată pentru a se corecta 

aceste erori materiale, astfel cum s-a convenit de către Comisie și Spania. Erorile materiale 

privesc jalonul cu numărul secvențial 166 din cadrul măsurii I2 (Investiție: Proiecte 

specifice de digitalizare a administrației centrale) din cadrul componentei 11 

(Modernizarea administrațiilor publice), jalonul cu numărul secvențial 251 din cadrul 

măsurii R1 (Reformă: Strategia națională privind IA) din cadrul componentei 16 

(Inteligența artificială), țintele cu numerele secvențiale 200, 204 și 208 din cadrul 

măsurii I3 (Investiție: Digitalizarea și inovarea) din cadrul componentei 13 (Sprijin pentru 

IMM-uri) și descrierea măsurii R4 (Consolidarea competențelor profesionale și reducerea 

locurilor de muncă temporare) din cadrul componentei 18 (Renovarea și extinderea 

capacităților sistemului național de sănătate). Corectarea erorilor nu afectează punerea în 

aplicare a măsurilor în cauză. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Evaluarea realizată de către Comisie 

(9) Comisia a evaluat planul de redresare și reziliență modificat în raport cu criteriile de 

evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

(10) Comisia consideră că modificările prezentate de Spania nu afectează evaluarea pozitivă a 

planului de redresare și reziliență formulată în Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021 în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența planului de 

redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

Evaluare pozitivă 

(11) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență modificat, 

cu constatarea că acesta îndeplinește în mod satisfăcător criteriile de evaluare prevăzute în 

Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu articolul 20 alineatul (2) și cu anexa V la 

regulamentul respectiv, ar trebui prezentate reformele și proiectele de investiții necesare 

pentru implementarea planului de redresare și reziliență modificat, măsurile și calendarul 

de monitorizare și implementare a planului de redresare și reziliență, inclusiv jaloanele și 

țintele relevante, precum și jaloanele și țintele suplimentare legate de plata împrumutului, 

indicatorii relevanți referitori la îndeplinirea jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și 

modalitățile de asigurare a accesului deplin al Comisiei la datele subiacente relevante. 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(12) Din motive de claritate, anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 13 iulie 2021 ar trebui să fie înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

9303/24    AD/neg-ss 8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Spaniei, pe baza criteriilor 

prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. În anexa la prezenta decizie 

sunt prezentate reformele și proiectele de investiții din cadrul planului de redresare și reziliență, 

măsurile și calendarul de monitorizare și implementare a acestuia, inclusiv jaloanele și țintele 

relevante și jaloanele și țintele suplimentare legate de plata împrumutului, indicatorii relevanți 

referitori la atingerea jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și măsurile de asigurare a 

accesului deplin al Comisiei la datele subiacente relevante. 

Articolul 2 

Anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 13 iulie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare și reziliență al Spaniei se înlocuiește cu textul care figurează în anexa la 

prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Regatului Spaniei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-05-07T13:56:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



